UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

BAN DÂN TỘC

Số:        /BDT-CSDT
V/v đề nghị góp ý dự thảo Tờ trình

và  Quyết định quy định vùng tạo

nguồn cán bộ cho các dân tộc

thuộc diện tuyển sinh vào các

trường phổ thông dân tộc nội trú

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày        tháng 7 năm 2021

                             Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyêṇ, thành phố, thị xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2811/UBND-

KGVX ngày 20/6/2021 về việc tham mưu nội dung phục vụ công tác tuyển sinh

vào các Trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh; Công văn số

3001/UBND-NC ngày 30/6/2021 về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

của UBND tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn.

Ban Dân tộc tỉnh xây dựng dự thảo Tờ trình UBND tỉnh, dự thảo Quyết

định của UBND tỉnh quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc thuộc

diện tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Thái

Nguyên.

(Có dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và dự thảo Quyết định kèm theo)

Trân trọng đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyêṇ ,

thành phố, thị xã nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến bằng văn bản nôị dung dự

thảo Quyết định và gửi về Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 16/7/2021 để hoàn thiện,

trình UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm Thông tin

   tỉnh (đề nghị đăng tải);

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, CSDT.

              Thaidth

TRƢỞNG BAN

Nguyễn Thái Nam

UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

BAN DÂN TỘC

Số:        /TTr-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày      tháng 7 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc dự thảo Quyết định quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân

tộc thuộc diện tuyển sinh vào các trƣờng phổ thông dân tộc nội trú

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Công

văn số 2811/UBND-KGVX ngày 20/6/2021 của UBND tỉnh về việc tham mưu

nội dung phục vụ công tác tuyển sinh vào các Trường phổ thông dân tộc nội trú

trên địa bàn tỉnh và Công văn số 3001/UBND-NC ngày 30/6/2021 của UBND

tỉnh về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh theo trình tự,

thủ tục rút gọn.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị liên quan, Ban Dân tộc

kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho

các dân tộc thuộc diện tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú trên

địa bàn tỉnh Thái Nguyên như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ khoản 2, Điều 18 của Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày

15/01/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và

hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú, UBND tỉnh có thẩm quyền quy

định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc trên địa bàn quản lý: “Thanh niên,
thiếu niên là người dân tộc thiểu số không thuộc đối tượng quy định tại khoản 1
Điều này, nếu được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định là vùng tạo nguồn cán bộ

cho các dân tộc thì cũng thuộc diện tuyển sinh vào trường PTDTNT”;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX: “tiếp
tục duy trì tỷ lệ ít nhất 8% học sinh dân tộc thiểu số được học tại các trường phổ

thông dân tộc nội trú”.

2. Cơ sở thực tiễn

DỰ THẢO

Ngày 04/6/2021 Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 861/QĐ-

TTg phê duyệt danh sách các xã khu vực II, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 (Quyết định 861/QĐ-

TTg) và thay thế Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu

vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 - 2020

(Quyết định 582/QĐ-TTg); Uỷ ban Dân tộc ban hành Quyết định số 433/QĐ-

UBDT ngày 18/6/2021 về việc Phê duyệt các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng

bào dân tộc và miền núi giai đoạn 2021-2025.

Tỉnh Thái Nguyên từ 36 xã khu vực III và 184 thôn (khu vực I, II) đặc biệt

khó khăn giảm xuống còn 14 xã khu vực III và 50 thôn (khu vực I, II) đặc biệt

khó khăn.

Điều này làm ảnh hưởng trực tiếp đến vùng tuyển sinh của các trường phổ

thông dân tộc nội trú, phạm vi tuyển sinh bị thu hẹp. Cụ thể:

- Hiện nay hệ thống trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT) thuộc

tỉnh Thái Nguyên quản lý gồm 06 trường: 01 trường cấp Trung học phổ thông

(THPT) và 5 trường cấp Trung học cơ sở (THCS), với quy mô học sinh được

giao theo quyết định hàng năm là 2.340 học sinh (cấp cấp THPT là 540 học sinh;

THCS quy mô 1800 học sinh).

- Năm học 2020-2021 số học sinh thuộc vùng tuyển là 3.033 học sinh

(thuộc các xã khu vực III quy định tại Quyết định số 582/QĐ-TTg),

- Năm học 2021-2022, nếu áp dụng theo Quyết định số 861/QĐ-TTg, dự

kiến số học sinh thuộc vùng tuyển chỉ còn 1.176 học sinh giảm trên 60% số học

sinh thuộc vùng tuyển vào các trường PTDTNT quy định tại khoản 1, Điều 18

Thông tư 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban

hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú.

- Trong 5 trường phổ thông dân tộc nội trú THCS chỉ có Trường PTDTNT

THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm (huyện Võ Nhai) là còn đủ nguồn tuyển, 04 trường

còn lại  không đủ nguồn tuyển (đặc biệt, Trường PTDTNT THCS Đại Từ nguồn

tuyển bằng 0).

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích

Quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc thuộc diện tuyển sinh

vào các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Các quy định trong văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đủ nguồn

tuyển sinh cho các trường phổ thông dân tộc nội trú  trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật hiện hành.

- Bảo đảm điều kiện ngân sách, năng lực tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo tính hiệu quả, thực thi sau khi ban hành.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-582-qd-ttg-duyet-danh-sach-thon-dac-biet-kho-khan-mien-nui-2016-2020-2017-348296.aspx

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2811/UBND-

KGVX ngày 20/6/2021 về việc tham mưu nội dung phục vụ công tác tuyển sinh

vào các Trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh; Công văn số

3001/UBND-NC ngày 30/6/2021 về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

của UBND tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn. Ban Dân tộc và Sở Giáo dục - Đào

tạo đã tổ chức họp thống nhất về địa bàn, đối tượng vùng tạo nguồn và xây dựng

dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định của UBND tỉnh xin ý kiến các cơ quan, đơn

vị, địa phương tại Công văn số         /BDT-CSDT ngày     /7/2021, đồng thời gửi

Trung tâm thông tin tỉnh Thái Nguyên đăng tải thông tin xin ý kiến trên Cổng

Thông tin điện tử của tỉnh.

Sau khi tiếp thu ý kiến tham gia của các đơn vị, địa phương và chỉnh sửa,

hoàn thiện dự thảo, Ban Dân tộc đã có Công văn số    /BDT-CSDT ngày

/7/2021 đề nghị Sở Tư pháp thẩm định văn bản quy phạm pháp luật theo quy

định.

Căn cứ ý kiến thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp của Sở Tư pháp

tại Báo cáo số      ngày       /7/2021, Ban Dân tộc đã tiếp thu, chỉnh sửa, giải trình

tại Công văn số     /7/2021 và hoàn thiện nội dung bản dự thảo.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT

ĐỊNH

1. Bố cục

Dự thảo Quyết định quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc

thuộc diện tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh

Thái Nguyên gồm 03 điều.

2. Nội dung cơ bản

2.1. Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

-  Phạm vi điều chỉnh: quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc

thuộc diện tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh

Thái Nguyên.

-  Đối tượng áp dụng

+ Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên.

+ Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

+ Các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

2.2. Điều 2. Quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc thuộc diện

được tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh

Thái Nguyên

- Địa bàn tuyển sinh: Các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên

địa bàn tỉnh Thái Nguyên theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu

vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Đối tượng: Thanh niên, thiếu niên là người dân tộc thiểu số có hộ

khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên theo khu vực (tính đến ngày

tuyển sinh). Chế độ ưu tiên tuyển sinh theo thứ tự khu vực III, khu vực II, khu

vực I.

2.3 Điều 3. Tổ chức thực hiện

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh,

Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

có liên quan triển khai thực hiện Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN

1. Địa bàn tuyển sinh

Các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Thái

Nguyên theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực II, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

2. Đối tƣợng

 Thanh niên, thiếu niên là người dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú

và định cư từ 03 năm trở lên theo khu vực (tính đến ngày tuyển sinh).

Chế độ ưu tiên tuyển sinh theo thứ tự khu vực III, khu vực II, khu vực I.

(Gửi kèm theo dự thảo Quyết định ; Công văn số     /BDT-CSDT ngày
/7/2021 của Ban Dân tộc; Báo cáo số    /BC-STP ngày   /7/2021 của Sở Tư pháp)

Trên đây Tở trình về dự thảo Quyết định quy định vùng tạo nguồn cán bộ

cho các dân tộc thuộc diện tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Ban Dân tộc kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên (kính trình);

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, CSDT.
              Thaidth

TRƢỞNG BAN

Nguyễn Thái Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

 Số:       /2021/QĐ-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày        tháng 7 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc thuộc diện

tuyển sinh vào các trƣờng phổ thông dân tộc nội trú

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 01 năm 2016
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và
hoạt động của Trường phổ thông Dân tộc nội trú;

Theo đề nghị của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh tại Tờ trình số     /TTr-BDT
ngày     tháng     năm 2021,

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tƣợng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định vùng tạo nguồn cán bộ

cho các dân tộc thuộc diện tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

2. Đối tượng áp dụng:

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

- Các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Điều 2. Quy định vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân tộc thuộc diện

đƣợc tuyển sinh vào các trƣờng phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên

1. Địa bàn tuyển sinh: Các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày

04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III,

DỰ THẢO

khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2025.

2. Đối tượng: Thanh niên, thiếu niên là người dân tộc thiểu số có hộ
khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên theo khu vực (tính đến ngày
tuyển sinh).

Chế độ ưu tiên tuyển sinh theo thứ tự khu vực III, khu vực II, khu vực I.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc
tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá
nhân có liên quan triển khai thực hiện Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban Dân tộc;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các trường phổ thông dân tộc nội trú;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trịnh Việt Hùng

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-07-07T10:51:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Lê Thái Vĩnh<vinhlt.bandt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T11:08:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thái Nam<namnt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T14:49:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban dân tộc<bandantoc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T14:55:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban dân tộc<bandantoc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T14:55:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban dân tộc<bandantoc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!